
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  27.03.2024       № 435 

 г.Невельск  

 
Об организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков в 2024 

году 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 

гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», муниципальной программой 

«Развитие образования в муниципальном образовании «Невельский городской 

округ», утвержденной постановлением администрации Невельского городского 

округа от 22.09.2020 № 1438, положением об обеспечении организации отдыха 

детей в каникулярное время, утвержденным постановлением администрации 

Невельского городского округа от 16.02.2018 г. № 172 и в целях обеспечения 

отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ» в 2024 году, 

руководствуясь ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский 

городской округ», администрация Невельского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить отдел образования администрации Невельского 

городского округа уполномоченным органом, осуществляющим организацию и 

координацию отдыха и оздоровления детей и подростков на территории 

муниципального образования «Невельский городской округ». 

2. Утвердить План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» на 2024 год согласно приложению 1 настоящего постановления. 

3. Утвердить состав межведомственной комиссии по координации 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 

муниципальном образовании «Невельский городской округ» в 2024 году согласно 

приложению 2 настоящего постановления. 

4. Утвердить перечень мест отдыха детей и их оздоровления согласно 

приложению 3 настоящего постановления. 

5. Утвердить стоимость путевки в лагеря с дневным пребыванием в 

размере 4500,00 рублей, лагерь труда и отдыха – 3250,00 рублей. 



6. Определить основными задачами по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в муниципальном образовании 

«Невельский городской округ» на 2024 год: 

6.1. Обеспечение эффективного и безопасного отдыха детей и 

подростков в 2024 году. 

6.2. Обеспечение участия в организованных формах отдыха и 

оздоровления не менее 70% детей школьного возраста, подлежащих оздоровлению 

в 2024 году, не менее 90 % детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, от 

общей численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, 

подлежащих оздоровлению в 2024 году. 

6.3. Обеспечение в приоритетном порядке отдыха, оздоровления и 

занятости детей – сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении, в 

том числе обеспечение временными рабочими местами в трудовых бригадах, на 

предприятиях района несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, органах внутренних дел. 

6.4. Осуществление мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

6.5. Обеспечение комплексной безопасности и качества предоставления 

оздоровительных услуг детям во время нахождения в учреждениях отдыха, а также 

при перевозке их к местам отдыха и обратно. 

6.6. Эффективное использование имеющейся базы в учреждениях 

образования, культуры, физической культуры, спорта и молодёжной политики, 

общественных организаций с целью максимального удовлетворения потребности в 

организованном отдыхе и оздоровлении детей и подростков.  

7. Финансирование мероприятий по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в муниципальном образовании «Невельский 

городской округ» в 2024 году осуществлять в пределах средств, предусмотренных 

на эти цели в бюджете муниципального образования «Невельский городской 

округ». 

8. Отделу образования администрации Невельского городского округа 

(Петрова Ю.В.), отделу культуры, спорта и молодёжной политики администрации 

Невельского городского округа (Бабаевская Т.М.), областному казённому 

учреждению «Невельский центр занятости населения» (Радченко Е.В.), отделению 

по Невельскому району ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской 

области» (Захарова Е.В.), государственному бюджетному учреждению 

здравоохранения «Невельская центральная районная больница» (Ясков М.Н.), 

филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Холмском, Невельском, 

Углегорском, Томаринском районах Сахалинской области (Гейер А.И.), 

муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Невельского городского округа (Манухин О.И.), ОМВД России по 

Невельскому городскому округу (Пономарев Д.Н.), территориальному отделу 

управления Роспотребнадзора по Сахалинской области в Холмском и Невельском 

районах (Овчинникова М.А.), территориальному отделению надзорной 

деятельности и профилактической работы Невельского района УНДПР ГУ МЧС 

России по Сахалинской области  (Каштырина О.С.) обеспечить выполнение Плана 

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году. 

9. Структурным подразделениям администрации Невельского 

городского округа: отделу образования (Петрова Ю.В.), отделу культуры, спорта и 

молодёжной политики (Бабаевская Т.М.): 



9.1. Организовать на базах подведомственных учреждений лагеря с 

дневным пребыванием, профильные лагеря, лагеря труда и отдыха, клубы по 

интересам различных направлений, трудовые бригады. 

9.2. В период проведения летней оздоровительной кампании 

организовать проведение городских праздников, культурно – массовых, 

развлекательных мероприятий, спортивных соревнований с привлечением 

большего числа детей и подростков. 

9.3. Обеспечить при планировании отпусков работников бюджетной 

сферы непрерывность работы с детьми и подростками в течение летнего периода. 

9.4. Обеспечить своевременное предоставление информации, отчётности 

по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков. 

10. Областному казённому учреждению «Невельский центр занятости 

населения» (Радченко Е.В.) совместно с руководителями предприятий, 

учреждений, организаций, независимо от организационно-правовых форм и 

ведомственной принадлежности обеспечить временные рабочие места для 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учёбы время на предприятиях и учреждениях района. 

11. Отделу образования (Петрова Ю.В.): 

11.1. Принять меры по недопущению открытия несанкционированных 

организаций отдыха детей и их оздоровления общественными объединениями, 

индивидуальными предпринимателями и иными организациями, 

осуществляющими деятельность, связанную с организацией отдыха детей и их 

оздоровлением, не вошедших в реестр, а также своевременному информированию 

министерства образования Сахалинской области о деятельности таких 

организаций. 

11.2. Обеспечить качественное ведение раздела «Организация отдыха и 

оздоровления детей» на официальном сайте отдела образования администрации 

Невельского городского округа в течение 2024 года. 

11.3. Организовать работу по формированию заявок для направления 

детей в международные и всероссийские детские центры, информированию о 

возможности формирования заявки через АИС «Путевка», качественному подбору 

детей для направления на областные профильные смены и размещению 

соответствующей информации на официальном сайте отдела образования 

администрации Невельского городского округа в разделе «Организация отдыха и 

оздоровления детей». 

11.4. Осуществить экспертизу программ смен, реализуемых в лагерях с 

дневным пребыванием, профильных лагерях и лагерях труда и отдыха до начала 

работы.  

11.5. Реализовать краткосрочные дополнительные общеобразовательные 

(общеразвивающие) программы в период летней оздоровительной кампании. 

12. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения 

«Невельская центральная районная больница» (Ясков М.Н.) рекомендовать: 

 12.1. Обеспечение бесплатного прохождения медицинского 

профилактического осмотра работников учреждений летнего отдыха, 

несовершеннолетних, занятых трудовой деятельностью, а также детей, 

выезжающих на отдых в загородные оздоровительные учреждения Сахалинской 

области. 

 12.2. Направить медицинских работников для работы в организации, 

где будут открыты лагеря всех типов, на весь период их работы. 



13. Филиалу ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Холмском, 

Невельском, Углегорском, Томаринском районах Сахалинской области (Гейер 

А.И.) рекомендовать: 

13.1. Организовать санитарно-гигиеническое обучение персонала и 

медицинских работников лагерей дневного пребывания, профильных лагерей, 

лагерей труда и отдыха. 

13.2. Обеспечить бесплатное прохождение медицинского 

профилактического осмотра работников учреждений летнего отдыха, 

несовершеннолетних, занятых трудовой деятельностью, а также детей, 

выезжающих на отдых в загородные оздоровительные учреждения Сахалинской 

области. 

13.3. Провести дератизационные, дезинфекционные мероприятия и 

акарицидную обработку в учреждениях лагерей дневного пребывания. 

14. Муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при администрации Невельского городского округа (Манухин О.И.) 

совместно со службами системы профилактики обеспечить проведение 

межведомственной профилактической операции «Подросток», а также участие 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в 

организованных формах отдыха, оздоровления и занятости в летний период. 

15. Территориальному отделению надзорной деятельности и 

профилактической работы Невельского района УНДПР ГУ МЧС России по 

Сахалинской области (Каштырина О.С.) рекомендовать обеспечение 

противопожарного надзора за деятельностью оздоровительных учреждений всех 

типов.  

16. МУП «Невельские коммунальные сети» (Кан Д.Л.) обеспечить 

контроль за качественным, бесперебойным водоснабжением оздоровительных 

лагерей всех типов. 

17. Отделу министерства внутренних дел России по Невельскому 

городскому округу (Пономарев Д.Н.) рекомендовать осуществление мер по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма и созданию 

условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул, а также 

обеспечить безопасность организованных групп детей при проезде к местам 

отдыха и проведении городских мероприятий, руководствуясь ст.10, п.6 ч.1 ст.12 

Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении 

Правил организованной перевозки группы детей автобусами». 

18. Начальникам лагерей всех типов, организованных на базе 

учреждений образования, культуры и спорта: 

18.1. В период проведения смен: 

- осуществлять церемонию подъема государственного флага Российской 

Федерации (ежедневный и торжественный формат (открытие и закрытие смены, 

государственные праздники Российской Федерации); 

- организовать однодневные походы, экскурсии; 

- реализовать мероприятия в рамках информационной акции «Здоровым 

быть модно»; 

- при организации перевозок групп детей, в том числе школьными 

автобусами, обеспечить неукоснительное соблюдение требований постановления 

Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении 

Правил организованной перевозки групп детей автобусами». 



19. Финансовому отделу администрации Невельского городского округа 

(Горнова Е.В.) осуществлять финансирование мероприятий, связанных с 

организацией отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в пределах 

средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Невельский 

городской округ» на эти цели в 2024 году. 

20. Отделу культуры, спорта и молодёжной политики администрации 

Невельского городского округа (Бабаевская Т.М.), областному казённому 

учреждению «Невельский центр занятости населения» (Радченко Е.В.) 

предоставлять в отдел образования администрации Невельского городского округа 

отчёт о ходе подготовки и проведения летней оздоровительной кампании в 2024 

году на территории муниципального образования «Невельский городской округ» 

ежемесячно до 20 числа текущего месяца (июнь – сентябрь). 

21. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 

новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 

Невельского городского округа». 

22. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

вице - мэра Невельского городского округа Манухина О.И. 

 

 

 

Исполняющий обязанности мэра  

Невельского городского округа                          Н.В. Ронжина 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Невельского городского округа 

от  27.03. 2024 № 435 

 

 

План мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в МО «Невельский городской округ» на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Основные мероприятия Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1. Совершенствование нормативно – правовой базы по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков  

1.1. Подготовка нормативно – правовых актов по 

организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей и подростков в 2024 году 

март - 

апрель 

ОО, ОКС и 

МП 

2. Методическое, организационное и  финансовое обеспечение отдыха, оздоровления 

и занятости детей и подростков 

2.1. Заседания МВК по вопросам организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков на территории МО «Невельский 

городской округ» 

апрель – 

сентябрь 

МВК 

2.2. Формирование реестра организаций отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в 

2024 году на территории МО «Невельский 

городской округ» 

апрель ОО 

2.3. Разработка планов мероприятий ОУ по 

укреплению материально – технической базы, 

обеспечению комплексной безопасности  

детских учреждений отдыха и оздоровления 

всех типов 

апрель - май УОО 

2.4. Проведение конкурсных процедур на поставку 

продуктов, заключение договоров с 

поставщиками 

апрель - май УОО 

2.5. Формирование списков детей на обеспечение 

отдыхом и оздоровлением 

апрель - 

июнь 

УОО 

2.6. Формирование списков детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, детей – сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей для 

обеспечения их отдыхом, оздоровлением и 

занятостью в летний период 

апрель - май ОО, ОГКУ 

«ЦСПСО» 

2.7. Подготовка и предоставление пакета 

документов в ТОУР для получения соответствия 

ОУ санитарно – гигиеническим  требованиям 

апрель - май УОО 

2.8. Разработка планов и программ развлекательных,  

культурно – массовых и спортивных 

мероприятий 

апрель - май УОО 



2.9. Предоставление ежемесячной отчётности о ходе 

подготовки и организации проведения  летней 

оздоровительной кампании в 2024 году на 

территории МО «Невельский городской округ» 

в отдел образования администрации 

Невельского городского округа 

до 20 числа 

каждого 

месяца 

(июнь -

сентябрь) 

ОКС и МП, 

ОКУ 

«НЦЗН», 

УОО 

2.10 Предоставление ежемесячной отчётности о ходе 

подготовки и проведения летней 

оздоровительной кампании в 2024 году на 

территории МО «Невельский городской округ» 

в  министерство образования Сахалинской 

области 

до 23 числа 

каждого 

месяца в 

течение года 

ОО 

2.11 Обеспечение  предоставления в ТОУР сведений 

об уровне оздоровительного эффекта и 

заболеваемости детей и подростков в 

учреждениях отдыха и оздоровления по 

окончании каждой смены 

по 

окончанию 

каждой 

смены 

УОО, ГБУЗ 

«НЦРБ» 

2.12 Предоставление  в ТОУР данных о выполнении 

натуральных норм продуктов питания после 

каждой смены 

по 

окончанию 

каждой 

смены 

УОО 

2.13 Семинары – совещания по вопросам 

организации отдыха, оздоровления и занятости 

детей для руководителей учреждений отдыха и 

оздоровления всех типов, оказание 

методической и консультативной помощи 

апрель – май ОО 

2.14 Проведение информационно – разъяснительной 

работы среди населения  об учреждениях, 

оказывающих услуги отдыха, оздоровления и 

занятости детей в СМИ, на сайтах ОУ, 

структурных подразделений администрации 

Невельского городского округа 

апрель – 

июнь 

ОО, УОО, 

ОКС и МП 

2.15 Проведение прямой телефонной линии по 

организации летней оздоровительной кампании 

в 2024 году 

апрель ОО 

2.16 Проведение подготовительных мероприятий по 

организации работы учреждений отдыха и 

оздоровления всех типов, клубов по интересам 

на базе учреждений образования, культуры, 

физической культуры, спорта и молодёжной 

политики. Подготовка оздоровительных 

учреждений к приёму детей, обеспечение 

требований санитарных правил и норм, 

противопожарной безопасности 

март - май ОО, ОКС и 

МП 

2.17 Проведение межведомственной 

профилактической операции «Подросток» (по 

отдельному плану) 

 

май - 

сентябрь 

КДН и ЗП 



2.18 Подготовка и организация праздничных, 

культурно – массовых и спортивных 

мероприятий, посвящённых Дню Защиты детей, 

открытию летней оздоровительной кампании 

2024 года  

май  ОО, ОКС и 

МП 

2.19 Организация работы лагерей с дневным 

пребыванием, профильных лагерей различной 

направленности (спортивных, патриотических, 

социально – педагогических, художественных) 

на базе учреждений образования, культуры и 

спорта  

июнь - 

август 

ОО, ОКС и 

МП 

2.20 Проведение городских мероприятий, 

спортивных соревнований с привлечением детей 

района: 

- День защиты детей; 

- Торжественное чествование выпускников 2024 

года; 

- День молодёжи; 

- День физкультурника 

июнь – 

август 

ОО, ОКС и 

МП 

2.21 Проведение информационной акции «Здоровым 

быть модно» 

июнь – 

август 

ОО, ОКС и 

МП 

2.22 Формирование групп детей для направления в 

загородные оздоровительные учреждения  

Сахалинской области 

в течение 

года 

ОО 

2.23 Обеспечение в учреждениях отдыха и 

оздоровления всех типов проведения культурно 

– массовых, развлекательных, спортивных 

мероприятий 

июнь - 

август 

ОО, ОКС и 

МП, УОО 

2.24 Изучение потребностей несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет во временном  

трудоустройстве в свободное от учёбы время 

апрель ОКУ 

«НЦЗН» 

2.25 Проведение профессиональной ориентации  для 

обучающихся общеобразовательных 

учреждений, желающих принять участие в 

мероприятиях по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в период летних 

каникул 

апрель - 

июнь 

ОКУ 

«НЦЗН» 

2.26 Проведение ярмарок вакантных рабочих мест 

для трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет  в период 

летних каникул 

май - август ОКУ 

«НЦЗН» 

2.27 Проведение подготовительных мероприятий по 

организации временных рабочих мест для 

трудоустройства в летний период 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 

до 18 лет на предприятиях района, в трудовых 

бригадах: 

апрель - май ОКУ 

«НЦЗН», ОО, 

ОКС и МП, 

руководители 

предприятий 



- заключение договоров с предприятиями; 

- формирование трудовых бригад;- оформление 

пакетов документов на несовершеннолетних для 

трудоустройства 

2.28 Организация труда несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет на 

предприятиях и учреждениях района, в 

трудовых бригадах в летний период 

июнь - 

август 

ОКУ 

«НЦЗН», 

ОКС и МП, 

руководители 

предприятий 

2.29 Организация работы лагерей труда и отдыха для 

несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 

на базе общеобразовательных учреждений 

июнь-август ОО 

2.30 Проведение анкетирования подростков по 

окончании работ с целью определения 

удовлетворенностью оказанной услугой по 

организации временного трудоустройства, 

работой и заработной платой  

август - 

сентябрь 

ОКУ 

«НЦЗН» 

2.31 Проведение мониторинга организованного 

отдыха и оздоровления детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, детей, 

находящихся в социально – опасном положении, 

с целью максимального охвата отдыхом и 

оздоровлением детей данной категории 

в течение 

года 

ОО  

2.32 Обеспечение своевременного финансирования 

мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей в соответствии 

с объёмами, предусмотренными в 

муниципальном и областном бюджетах  

июнь – 

август 

ФО, ОО 

2.33 Обеспечение выполнения порядка исполнения 

государственных полномочий Сахалинской 

области по содействию в создании временных 

рабочих мест для трудоустройства 

несовершеннолетних граждан, в том числе: 

- расходование средств субвенций, 

поступающих в местный бюджет МО 

«Невельский городской округ» из областного 

бюджета Сахалинской области, на выплату 

заработной платы несовершеннолетним 

гражданам, трудоустроенным в свободное от 

учёбы время; 

- предоставление своевременной отчётности о 

расходовании средств субвенций. 

в течение 

года 

ОО, ОКС и 

МП 

2.34 Проверка учреждений отдыха и оздоровления 

всех типов к проведению летней 

оздоровительной кампании в 2024 году 

Ежемесячно 

за 3 дня до 

начала 

открытия 

смены 

МВК 



2.35 Предоставление компенсации за самостоятельно 

приобретенные путевки в загородные 

стационарные оздоровительные и санаторные 

организации сезонного и круглогодичного 

действия 

в течение 

года 

ОГКУ 

«ЦСПСО» 

3. Обеспечение мер безопасности и профилактика травматизма в период отдыха и 

оздоровления детей и подростков 

3.1. Страхование детей от несчастных случаев на 

период их пребывания в учреждениях отдыха и 

оздоровления всех типов 

май - август ОО, УОО 

3.2. Осуществление контроля за качеством 

предоставления услуг в учреждениях отдыха и 

оздоровления всех типов 

июнь - 

август 

ОО, ТОУР 

3.3. Обеспечение безопасного пребывания детей в 

учреждениях отдыха и оздоровления всех типов, 

занятости на предприятиях района. По каждому 

факту чрезвычайных ситуаций незамедлительно 

информировать заинтересованные органы 

июнь - 

август 

УОО 

3.4. Проведение тренировок по эвакуации в начале 

каждой смены с привлечением сотрудников 

территориального отделения надзорной 

деятельности Невельского района УНД ГУ МЧС 

России по Сахалинской области 

июнь - 

август 

УОО, 

ТОНДПР 

УНДПР ГУ 

МЧС 

3.5. Организация проведения обязательных 

бесплатных  медицинских осмотров в 

соответствии с санитарным законодательством 

работников учреждений отдыха и оздоровления 

детей, воспитателей и персонала, направляемого 

на работу в оздоровительные учреждения, а 

также детей и подростков, направляемых на 

отдых и оздоровление, при оформлении на 

временные рабочие места 

апрель – 

август 

ГБУЗ 

«НЦРБ», 

УОО 

3.6. Комплектование  лагерей всех типов 

необходимыми лекарствами и медицинским 

персоналом. 

июнь - 

август 

ГБУЗ 

«НЦРБ» 

3.7. Проведение дератизационных, дезинфекционных 

мероприятий и акарицидной обработки в 

учреждениях, на базе которых организуются 

учреждения отдыха и оздоровления 

май ОО, фФБУЗ 

«ЦГ и Э», 

УОО 

3.8. Обеспечение контроля за состоянием 

медицинского обслуживания, санитарно – 

эпидемиологической обстановкой и организацией 

питания в учреждениях отдыха и оздоровления  

всех типов 

июнь - 

август 

ТОУР, МВК, 

УОО 

3.9. Обеспечение правопорядка и общественной 

безопасности детей при проведении городских 

мероприятий, при перевозке и сопровождения 

детей к местам отдыха и обратно 

июнь - 

август 

ОМВД 



3.10 

 

Проведение в оздоровительных лагерях всех 

типов профилактических мероприятий детского 

дорожно – транспортного травматизма при 

участии сотрудниками ОГИБДД ОМВД 

июнь – 

август 

ОМВД, УОО 

3.11 Организация и проведение в оздоровительных 

лагерях всех типов профилактических бесед с 

детьми на правовые темы, разъяснение правил 

пожарной безопасности и противопожарного 

режима 

июнь – 

август 

ОМВД, 

ТОНДПР  

УНДПР ГУ 

МЧС, УОО 

3.12 Создание подразделений добровольных 

пожарных дружин из работников 

оздоровительных учреждений всех типов 

июнь - 

август 

УОО, 

ТОНДПР  

УНДПР ГУ 

МЧС 

4. Подготовка квалифицированных кадров для учреждений отдыха и оздоровления 

детей и подростков 

4.1. Обучение педагогических кадров, направляемых 

для работы в летние лагеря всех типов на 

семинарах, курсах повышения квалификации по 

вопросам проведения оздоровительной кампании 

апрель - 

май 

УОО 

4.2. Проведение обучающих семинаров для 

педагогических, медицинских и других 

работников, направляемых для работы в 

организованные формы отдыха, оздоровления и 

занятости детей 

май ОО, ТОУР, 

фФБУЗ «ЦГ 

и Э» 

4.3. Проведение ежемесячных противопожарных 

инструктажей для персонала оздоровительных 

учреждений всех типов, а также практических 

тренировок по эвакуации детей в случае 

возникновения пожара в начале каждой смены 

июнь - 

август 

УОО, 

ТОНДПР 

УНДПР ГУ 

МЧС 

 

 

Принятые сокращения 

ОО - отдел образования администрации Невельского 

городского округа 

ОКС и МП - отдел культуры, спорта и молодёжной политики 

администрации Невельского городского округа 

ФО - финансовый отдел администрации Невельского 

городского округа 

ОКУ «НЦЗН» - областное казённое учреждение «Невельский центр 

занятости населения»  

ОГКУ «ЦСПСО» - отделение по Невельскому району государственного 

казённого учреждения «Центр социальной поддержки 

Сахалинской области» 

ГБУЗ «НЦРБ»  - государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Невельская центральная районная 

больница» 



фФБУЗ  - филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в 

Холмском, Невельском, Углегорском, Томаринском 

районах Сахалинской области  

КДН и ЗП - муниципальная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Невельского городского округа 

ТОНДПР  УНДПР ГУ 

МЧС 

- территориальное отделение надзорной деятельности и 

профилактической работы Невельского района УНДПР  

ГУ МЧС России по Сахалинской области  

ОМВД - отдел министерства внутренних дел России по 

Невельскому городскому округу 

МВК - межведомственная комиссия по координации 

организации летнего отдыха, оздоровления и занятости 

детей и молодёжи при администрации Невельского 

городского округа 

ТОУР - территориальный отдел в Холмском и Невельском 

районах управления Роспотребнадзора по Сахалинской 

области 

УОО - учреждения отдыха и оздоровления всех типов (лагеря 

дневного пребывания, профильные лагеря, лагеря труда 

и отдыха, клубы по интересам) 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Невельского городского округа 

от  27.03. 2024 № 435 

СОСТАВ  

межведомственной комиссии по координации организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и подростков в МО «Невельский городской округ» в 2024 году 

 

Манухин Олег Иванович - вице - мэр Невельского городского 

округа, председатель комиссии; 

Петрова Юлия Викторовна - начальник отдела образования 

администрации Невельского городского 

округа, заместитель председателя 

комиссии; 

Рогожкина Татьяна Рашитовна - референт отдела образования   

администрации Невельского городского 

округа, секретарь комиссии; 

Члены комиссии:  

 

Бабаевская Татьяна Михайловна - начальник отдела культуры, спорта и 

молодёжной политики администрации 

Невельского городского округа; 

Захарова Екатерина Владимировна - начальник отделения по Невельскому 

району ГКУ «Центр социальной 

поддержки Сахалинской области» (по 

согласованию); 

Радченко Елена Вячеславовна - директор областного казённого 

учреждения «Невельский центр 

занятости населения» (по 

согласованию);  

Ясков Михаил Николаевич - главный врач государственного 

учреждения здравоохранения 

«Невельская центральная районная 

больница» (по согласованию); 

Овчинникова Марина Анатольевна - заместитель начальника 

территориального отделения 

Управления Роспотребнадзора по 

Сахалинской области в Холмском и 

Невельском районах (по согласованию); 

Каштырина Оксана Сергеевна - начальник территориального 

отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы Невельского 

района УНДПР ГУ МЧС России по 

Сахалинской области (по 

согласованию); 

Пономарев Денис Николаевич - начальник отдела министерства 

внутренних дел России по Невельскому 

городскому округу (по согласованию); 



Буда Олеся Александровна - ответственный секретарь 

муниципальной комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Невельского 

городского округа; 

Горелова Алёна Игоревна - специалист муниципального казенного 

учреждения «Центр обеспечения 

функционирования системы 

образования Невельского городского 

округа». 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Невельского городского округа 

от  27.03. 2024 № 435 

 

Перечень мест отдыха детей и их оздоровления 

 

№ Наименование Адрес  

 

Количество 

смен 

1 Лагерь с дневным пребыванием на базе 

МБОУ «СОШ с. Горнозаводска» 

с. Горнозаводск, ул. 

Клубная, д. 10 

2 

2 Лагерь с дневным пребыванием на базе 

МБОУ «СОШ №3 имени Героя 

Советского Союза М.П. Девятаева» г. 

Невельска 

г. Невельск, ул. Гоголя, 

д. 5 

2 

3 Лагерь с дневным пребыванием на базе 

МБОУ «СОШ №2» г. Невельска 

г. Невельск, ул. 

Школьная, д. 42 

2 

4 Лагерь с дневным пребыванием на базе 

МБОУ «СОШ с. Шебунино имени 

полного кавалера ордена Славы Дёмина 

И.Е.» 

с. Шебунино, ул. 

Горная, д. 28 

2 

5 Профильный лагерь «Умники и 

умницы» на базе МБОУ «СОШ с. 

Горнозаводска» 

с. Горнозаводск, ул. 

Клубная, д. 10 

1 

6 Профильный лагерь «Победа» на базе 

МБОУ «СОШ с. Горнозаводска» 

с. Горнозаводск, ул. 

Клубная, д. 10 

2 

7 Профильный лагерь «Орлята России» 

на базе МБОУ «СОШ с. 

Горнозаводска» 

с. Горнозаводск, ул. 

Клубная, д. 10 

1 

8 Профильный лагерь «Орлята России» 

на базе МБОУ «СОШ №3 имени Героя 

Советского Союза М.П. Девятаева» г. 

Невельска 

г. Невельск, ул. Гоголя, 

д. 5 

1 

9 Профильный лагерь «Умники и 

умницы» на базе МБОУ «СОШ №3 

имени Героя Советского Союза М.П. 

Девятаева» г. Невельска  

г. Невельск, ул. Гоголя, 

д. 5 

1 

10 Профильный лагерь «Юные 

спортсмены» на базе МБОУ «СОШ №3 

имени Героя Советского Союза М.П. 

Девятаева» г. Невельска 

г. Невельск, ул. Гоголя, 

д. 5 

2 

11 Профильный лагерь «Юные 

спортсмены» на базе МБОУ «СОШ 

№2» г. Невельска 

г. Невельск, ул. 

Школьная, д. 42 

2 

12 Профильный лагерь «Орлята России» 

на базе МБОУ «СОШ №2» г. Невельска 

г. Невельск, ул. 

Школьная, д. 42 

1 

13 Профильный лагерь «Умники и 

умницы» на базе МБОУ «СОШ №2» г. 

г. Невельск, ул. 

Школьная, д. 42 

1 



Невельска  

14 Профильный лагерь «Спортландия-1» 

на базе МБУ ДО «Спортивная школа» 

г. Невельска 

г. Невельск, ул. 

Лесозаводская, д. 62 

1 

15 Профильный лагерь «Спортландия-2» 

на базе МБУ ДО «Спортивная школа» 

г. Невельска 

г. Невельск, ул. 

Береговая, д. 46 

1 

16 Профильный лагерь «Спортландия-3» 

на базе МБУ ДО «Спортивная школа» 

г. Невельска 

г. Невельск, ул. Яна 

Фабрициуса, д. 4 

1 

17 Профильный лагерь «Юнармеец» на 

базе МБОУ «СОШ №3 имени Героя 

Советского Союза М.П. Девятаева» г. 

Невельска 

г. Невельск, ул. Гоголя, 

д. 5 

1 

18 Профильный лагерь «Радуга талантов» 

на базе МБОУ ДО «Детская школа 

искусств» г. Невельска 

г. Невельск, ул. 

Ленина, д. 56а 

1 

19 Профильный лагерь «Цветы радуги» на 

базе ДК «Шахтёр» с. Горнозаводска 

с. Горнозаводск, ул. 

Советская, д. 29 

1 

20 Профильный лагерь «Цивилизация» на 

базе МБОУ ДО «Центр детского 

творчества» г. Невельска 

г. Невельск, ул. Гоголя, 

д. 5 

1 

21 Профильный лагерь «Творческая 

академия» на базе РДК им. Г.И. 

Невельского 

г. Невельск, ул. 

Ленина, д. 54А 

1 

22 Лагерь труда и отдыха на базе МБОУ 

«СОШ с. Горнозаводска» 

с. Горнозаводск, ул. 

Клубная, д. 10 

2 

23 Лагерь труда и отдыха на базе МБОУ 

«СОШ №3 имени Героя Советского 

Союза М.П. Девятаева» г. Невельска 

г. Невельск, ул. Гоголя, 

д. 5 

2 

24 Лагерь труда и отдыха на базе МБОУ 

«СОШ №2» г. Невельска 

г. Невельск, ул. 

Школьная, д.42 

2 

25 Лагерь труда и отдыха на базе МБОУ 

«СОШ с. Шебунино имени полного 

кавалера ордена Славы Дёмина И.Е.» 

с. Шебунино, ул. 

Горная, д. 28 

2 

 

 

 
 


